*sum Christum Dominum nostrum. Si enim, inquit, cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius, et reliqua. (Orig.) Evidenter ostenditur nos esse aliquam substantiam, quæ secundum definitionem Marcionis vel Valentini naturaliter inimica sit Deo : alioquin si quod inimicum est, naturæ esset, et non voluntatis, reconciliationem utique non haberet. Ubi autem ex inimico quis amicus efficitur, certum est quod dum ea opera agit quæ non amat Deus, inimicus est Dei, et unusquisque tam gravis et tam odibilis efficitur inimicus, quam multiplicaverit opera inimicitias aigna. Sunt ergo mensuræ et gradus quidam in his peccatorum qualitate vel quantitate distincti, qui inimici sunt Deo. Unde et ille qui supra omnes peccavit a Paulo ultimus inimicus destruendus esse memoratur : versa autem vice et ordine etiam eos qui reconciliati sunt per mortem filii ejus, in amicis haberi certum est ; et esse aliquem ita amicum sicut Moyses amicus Dei appellatus est, esse quoque alios, quibus dicit Salvator. *Jam non dicam vos servos, sed amicos (Joan. xv),* credo autem esse adhuc magis familiares aliquos in cælestibus amicos apud Deum, vel illos qui semper vident faciem Dei, vel eos qui semper adstant in conspectu Altissimi : ut sicut supra diximus esse quemdam novissimum inimicum, ita et ibi pro virtutum meritis habeantur summi aliqui amici. Cum ergo ita sint, nescio si is qui adhuc permanet in his operibus, quæ odit Deus, et pro quibus inimicitias sunt inter Deum et homines, reconciliatus esse Deo per sanguinem Christi merito dicatur. Quomodo enim reconciliatus est, qui est inimicus? Paulus ergo merito et de se et sibi similibus dicit, *quia cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per sanguinem Filii ejus.* Grandis pudor est, ubi talis reconciliatio facta est, ubi inimicitias inter Deum et homines non sermo peccatoris, sed sanguis intercessoris absolvit, iterum nos converti ad inimicitias, et agere ea quæ odit ille quem nobis non nisi effusio sanguinis sacri reconciliaverat.*

*Non solum autem hoc, sed et gloriamur in Deo, per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.* (Ambr.) Non tantum pro accepta salute et securitate Deo gratias agendas docet, sed et gloriandum per Jesum Christum in Deo, qui dignatus est ex impiis et inimicis dici nos suos amicos, ut omnia beneficia per Christum consecutos nos gaudeamus; ut quia per ipsum cognovimus Deum, gloriantes in eo, reddamus ei honorificentiam parem Deo Patri, ipso sibi idoneo teste prædicante : *Ut honorificent, inquit, Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v).* Post Dei ergo Patris providentiam, et donum quod dedit per Christum, ut personam Filii nobis gratam faceret, quia per Christum unum redempti sumus ab uno Deo Patre, adjecit : *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et sic in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Quoniam

superius Dei gratiam per Christum datam ostendit secundum ordinem veritatis, nunc ipsum ordinem unius Dei patris, per unum Christum Filium ejus declarat, ut quia Adam unus, id est, Eva, et ipsa enim Adam est, peccavit in omnibus; ita unus Christus Filius Dei peccatum vicit in omnibus: et quia propositum gratiæ Dei erga genus humanum ostendit, ut ipsa primordia peccati ostenderet, ab Adam cœpit, qui primum peccavit, ut providentiam unius Dei per unum reformasse doceret, quod per unum fuerat lapsus, et tractum in mortem. Hic ergo unus est, per quem salvati, hanc illi reverentiam, quam Deo Patri debemus, ipso volente. Dicit enim idem alio loco (*Rom. xiv*): *Qui in his servit Christo, placet Deo*; cum scriptum sit: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi*). Si ergo soli Deo serviendum dicit, et Christo servire præcepit, in unitate Dei est Christus, nec dispar aut alter Deus, quando cum soli Deo serviendum lex commonet, Christo serviens Deo placere dicatur. (*Orig.*) Pro viribus convertamur, et primo videamus quomodo per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors. Fortassis enim requirat aliquis, si ante Adam mulier peccavit, de qua dicitur quia *seducta in prevaricatione facta est*; et rursus ante ipsum peccavit serpens; peccavit enim cum dixit mulieri: *Ut quid hoc dixit Deus, ut non manducetis de omni ligno paradisi?* et iterum peccavit, cum Dêus dixerat, quia *quacunq; die manducaveritis ex eo, morte moriemini*, et ille diceret ad mulierem, *Nequaquam morte moriemini, sed sciebat Deus, quia quacunq; die manducaveritis ex eo aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum*; si ergo ante Adam mulier peccavit, et ante mulierem serpens, et in alio loco dicit Apostolus, quia *Adam non est seductus, mulier autem seducta est* (*I Tim. ii*), quomodo per unum hominem, et non magis per unam mulierem videbitur introisse peccatum? A muliere enim initium peccati, et ante mulierem a serpente, sive a diabolo, de quo dicitur in Evangelio, quia *ille homicida erat ab initio* (*Joan. viii*). Sed vide in his Apostolorum naturæ ordinem tenuisse, et ideo quoniam de peccato loquebatur, *ex quo mors in omnes homines pertransierat*, successionem posteritatis humanæ, quæ huic mortis succubuit ex peccato venienti, non mulieri ascribit, sed viro. Non enim ex muliere posteritas, sed ex viro nominatur, sicut et ipse Apostolus in aliis dicit (*I Cor. xi*): *Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro*; et iterum, *Sicut enim mulier ex viro, ita et vir non ex muliere, sed per mulierem*: et ob hoc mortalis posteritas, et corporalis successio, viro potius tanquam auctori, et non mulieri deputatur. Require sane quomodo per unum hominem in hunc mundum dicit introisse peccatum, et certum est, quod hic mundum terrenum hunc appellet locum, in quo homines habitant, si in nullo alio loco introivit peccatum, neque in illis locis invenitur, ubi spiritualia nequitæ in cœlestibus nominantur; sed et illud

apud temetipsum pertractato, unde in hunc mundum introivit peccatum, aut ubi erat priusquam hic introiret? aut si omnino erat, vel si fuit ante illum, ad quem dicitur: *Usquequo inventæ sunt iniquitates in te, et propter hoc projecit te in terram* (*Ezech. xviii*). Nobis autem de his non est tutum plura disserere, cum videamus Apostolum vix de singulis hæc perstrinxisse sermonibus, *per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum*. Mundus autem, ut diximus, intelligendus est vel locus in quo habitant homines, vel terrena et corporalis vita, in qua mors habet locum, cui mundo, hoc est, terrenæ vitæ crucifixos se dicunt sancti, et mortuos. Et per peccatum, inquit, mors: illa sine dubio mors, de qua et Propheta dicit, quia *anima quæ peccaverit ipsa morietur*. Sed videamus quomodo in omnes homines pertransiit mors, in quo omnes, inquit, peccaverunt. Absoluta sententia pronuntiavit Apostolus in omnes homines pertransisse mortem peccati in eo in quo omnes peccaverunt, sicut et alibi: *Omnes enim peccaverunt, et egent gratia Dei* (*Rom. iii*). Et ideo etiamsi Abel illum justum dixeris, non potest excusari. Sed non opus est cum ingenti periculo in his singulos quosque enumerare sanctorum, cum sufficiat et Apostoli sententia, quæ mortem dicit in omnes homines pertransisse, et illius qui dixit: *Nemo mundus a sorde etiamsi unus diei fuerit vita ejus*. Sed ista mors peccati quæ in omnes pertransiit, cum venisset ad Jesum, et tentasset eum perforare aculeo suo (aculeus enim mortis peccatum) repulsa est, et contracta. Vita enim erat, et mors necessario exterminabatur a vita; et tunc ad eam dicitur: *Ubi est mors aculeus tuus, ubi est mors victoria tua?* (*I Cor. xv*). Idcirco enim quia omne vicerat, hic dicitur ad eam, *Ubi est mors victoria tua?* Sed et quod peccatum quidem non dixit in omnes homines, sed in mundum introisse, mortem vero non in mundum, sed in omnes homines, et non introisse, sed pertransisse, non puto, quod frustra hac diversitate usus sit Paulus, arbitrator quod mundum hic terrenos quosque, et in terrena conversatione permanentem designet: homines vero eos dicat, qui jam se incipiat agnoscere, et scire, quod ad imaginem Dei facti sunt. In illos ergo qui mundus appellantur, id est, terrenos, intrasse dicit peccatum, et nusquam esse exitum ponit; in eos vero, quos jam homines vult intelligi, dicit pertransisse peccatum, id est, fuisse quidem, sed per penitentiam conversionis depulsum esse, et pertransisse nec ultra in eis stetisse. Unde apparet in litteris Pauli ne unam quidem syllabam vacuum sentiri debere mysteriis. (*Ambr.*) Mors autem dissolutio corporis est, cum anima a corpore separatur. Est et alia mors, quæ secunda dicitur, in gehenna, quam non peccato Adæ patimur, sed ejus occasione propriis peccatis acquiritur, a qua boni immunes sunt, tantum quod in inferno erant, sed superiori quasi in libera [custodia], qui ad cœlos ascendere non poterant. Sententia enim tenebantur data in Adam, quod chirographum in decretis morte Christi

deletum est. Sententiæ autem decreti sunt, ut unius A homini habenti notitiam creatoris, vitam suam lege  
hominis corpus solveretur super terram, anima vero frenare, ne frustretur agnitio : tertia vero pars est  
vinculis inferni detenta exitia pateretur. docibilis, ut notitia Dei creatoris et exemplum morum  
cæteris tradantur, ut discant quemadmodum apud  
Creatorem meritum collocatur : hæc est vera et  
Christiana prudentia.

Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo :  
peccatum autem non imputabatur cum lex non esset.  
(Aug.) Quod autem ait, usque ad legem enim pecca-  
tum in mundo fuit, intelligendum est, quousque ve-  
niret gratia ; contra eos dictum est, qui arbitrantur  
per legem auferri potuisse peccata. Dicit autem Apo-  
stolus manifesta esse peccata per legem, non autem  
ablata, cum dicit, peccatum autem non imputabatur,  
cum lex non esset. Non enim ait, non erat, sed non  
imputabatur ; neque cum lex data est, ablatum est,  
sed deputari cœpit, id est, apparere. Non ergo pu-  
temus usque ad legem ita dictum esse quasi jam  
sub lege non esset peccatum, sed sic dictum est, B  
usque ad legem, ut totum legis tempus annumeret  
usque ad finem legis, quod est Christus. (Ambr.)  
In Adam omnes dicit peccasse, sicut supra memo-  
ravi, et usque ad legem datam non imputatum esse  
peccatum, putabant enim se homines apud Deum  
iniuste peccare, sed non apud homines : nec enim  
lex naturalis penitus obtorperat, quia non ignora-  
bant quia quod pati volebant, aliis facere non de-  
bebant. Nam usque adeo non ignotum fuit peccatum  
inter homines, ut Jacob cum idola sua apud illum,  
quereret socer ejus Laban, in quo inventum fuisset  
furtum, morte dignum judicaret (Gen. xxxi) : et  
Joseph, quamvis per calumniam, tamen quasi reus  
clausus in carcere est ; et pistor et pincerna Pha-  
raonis ob delictum similiter passi sunt : et Moyses, C  
occiso Ægyptio, atteritus lege est. Quomodo ergo  
non imputabatur peccatum cum lex non esset ? aut  
quomodo vindicabatur, nisi lex sciretur ? Lex naturalis  
semper est, nec ignorabatur aliquando, sed putabatur  
ad tempus tantum auctoritatem habere, nec et apud  
Deum reos facere : ignorabatur enim quia iudicaturus  
est Deus genus humanum, ac per hoc non imputabatur  
peccatum, quasi peccatum non cognitum esset apud  
Deum, incuriosum Deum asserentes. At ubi autem lex  
data est per Moysen, manifestatum est curare Deum  
res humanas, et non impune futurum his, qui male fa-  
cientes, quacunque ex causa in presenti evadunt. Nam  
utique qui inter se, magistra justitia vel natura, peccata  
non inulta censebant, quanto magis Deum quem mun-  
di sciebant opificem, hæc requisitum non debue-  
rant ignorare ? Quippe cum Sodomæ et Gomorrhæ per  
ignem adjudicatæ sint deperire, quod oblivio texerat,  
Moyses autem ut firmaret Deum iudicem fore, scri-  
bendo manifestavit. Sed cum prætermissis Deo fi-  
gmenta cœperunt in honorem recipere, depravati  
mente, partem legis naturalis, quæ prima est, calca-  
verunt. Quia lex naturalis tres habet partes, cujus  
prima hæc est, ut agnitus honoretur creator, nec  
ejus claritas et majestas alicui de creaturis depute-  
tur : secunda autem pars est moralis, hoc est, ut  
bene vivatur, modestia gubernante : congruit enim